<sup>5</sup> Cf. S. HIERONYMUS, *Epist. 42 ad Siricum* 4: ML 16,1125; S. AUGUSTINUS, *De haeresibus* 82: ML 42,35. De Ioviniano vide W. HALLER, *Iovinianus, Die Fragmente seiner Schriften, die Quellen zu seiner Geschichte, sein Leben und seine Lehre* (Leipzig 1897) in TU 17,2,151-159.

<sup>6</sup> De Antidicomariamitis, cf. S. EPIPHANUS, *Haereses* 78,1: MG 42,700; de Helvidio, cf. S. HIERONYMUS, *De perpetua virginitate B. Mariae adversus Helvidium* 3.5.7.9.11: ML 23,195.198.201.204; de Bonoso, cf. S. SIRICIUS, *Epist. 9,3*: ML 13,1176.

<sup>7</sup> Cf. EphMar 11 (1961) 138.

*ginalis promittitur*: Is 7,14<sup>8</sup>. Iuxta textum hebraicum: *Ecce* (sensu demonstrativo) *virgo* (determinata quaedam virgo, ex articulo) *gravida et pariens filium et vocat nomen eius Emmanuel*. Ex hoc textu ita arguo: Emmanuel est Christus. Atqui mater Emmanuelis praenuntiatur mater virginalis. Ergo mater Christi praenuntiatur mater virginalis.

*Mai.*: a) Ex Pio VI, qui damnavit sententiam affirmantem prophetiam hanc ad Christum nullo sensu litterali aut typico pertinere. b) *Ex Novo Testamento*: Mt 1,22s. c) *Ex unanimi traditione catholica*: sunt tantum pauci qui non admittunt Emmanuelem esse Christum in sensu litterali, admittunt tamen identitatem in sensu typico; quod, quamvis verum non sit, pro argumento sufficit. d) *Ex contextu*: Emmanuel est dominus terrae Iudae (8,8), quae constanter dicitur terra Iahve; propter ipsum vincentur hostes (8,9s); habet nomina messianica (9,6ss); habet regnum messianicum (11s).

*Min.*: a) *Ex Novo Testamento*: Mt 1,22s (cf. Lc 1,27-31). b) *Ex unanimi traditione catholica*. c) *Ex ipso textu*: 'almah significat puellam nubilem. Atque ipsa ut talis dicitur concipere et parere. Ergo.

*Mai. haec*: quamvis ex sola etymologia argui non possit, neque certo ex usu biblico<sup>9</sup>, probatur tamen ex eo quod propheta loquitur de signo quodam miraculoso. Atqui id non obtineret, si ageretur de puella naturaliter concipiente. Ergo agitur de puella nubili.

*Min. haec*: Propheta videt virginem gravidam et parientem, quae, etiam stante praegnatione et partu, adhuc bene vocari potest virgo; ideo illam effert ut quid vere miraculosum; idque confirmatur ex absentia patris et ex impositione nominis a matre, contra mores iudaicos; cf. Is 8,1-4<sup>10</sup>.

108. N.B. *De hoc vaticinio*. 1. Argumentum hoc, ex quo clare probatur conceptio virginalis et partus virginalis, est argumentum classicum et traditionale apud SS.Patres. Sic S.Iustinus, S.Irenaeus, Origenes, S.Basilus, Lactantius, Tertullianus, Augustinus, S.Hieronymus, etc.<sup>11</sup>.

<sup>8</sup> De hoc argumento vide amplissimam bibliographiam apud ROSCHINI, *Mariologia* 2,1,98. Adde J.COPPENS, *La prophétie de l'almah*: EphThLov 28 (1952) 648-678; S.J.BONANO, *Isaias 7,14. Text and context*: EphMar 4 (1954) 99-115; M.PEINADOR, *La profecía isaiana de l'almah (Is 7,14-17)*: ib. 117-123; R.TOURNAY, *L'Emmanuel et sa Vierge-Mère*: RevThom 55 (1955) 249-258; M.PEINADOR, *La Mujer-Virgen en la tradición profética del A.T.*: EstMar 21 (1960) 33-57.

<sup>9</sup> Cf. quoad hoc LATTEY: BiblCathQuart 9 (1947) 89-95.

<sup>10</sup> Cf. J.CALES, *Le sens de 'almah en hébreu d'après les données sémitiques et bibliques*: RechScRel 1 (1910) 161-168.

<sup>11</sup> S.IUSTINUS, *Apologia* 1,33: MG 6,380; S.IRENAEUS, *Advers. haereses* 3,19: MG 7,941s; ORIGENES, *Contra Celsum* 1,34: MG 11,725; S.BASILUS, *Homil. in*

2. Matrem Emmanuelis esse *Mariam*, nequit theologice dubitari, ut vidimus. Immo mater Emmanuelis est Maria non in sensu typico, sed in sensu litterali, quidquid a nonnullis auctoribus catholicis minus cohaerenter aliquando affirmatum sit. Cuicumque enim mulieri, praeter quam Mariae, deest id in quo praecise S.Matthaeus et tota traditio christiana reponit impletionem huius prophetiae, nempe conceptio et partus virginalis. Ergo nulla mulier potuit esse typus huius rei. Ergo textus intelligendus est litteraliter de Maria. Hinc reiciendae sunt aliae quaecumque interpretationes, de uxore Achaz matre Ezechiae, aut de uxore Isaiae matre illius filii de quo Is 8,1-4, aut de muliere indeterminata alicuius filii indeterminati matre.

3. Quaeritur quomodo conceptio Emmanuelis, post tantum tempus secutura, poterit esse *signum* proximae liberationis Iudae. Qua in re haec dicenda videntur. Isaiae offerenti signum illudque praenuntianti duo obversantur obiecta: dynastia davidica conservanda, et liberatio Iudae ab hostibus; primum intendebatur absolute, alterum non nisi conditionate iuxta promissa Dei (2 Reg 7,12-16). Connexio inter utrumque est certe causalis (quia liberatio illa datur tandem intuitu futuri Messiae), non tamen temporalis (ut maxime patet ex sequentibus 8,1-4; 9,1-7). Conceptio ergo Emmanuelis est signum divinae benevolentiae (nullatenus signum comminationis) et consequenter liberationis ab hostibus, in quantum hi hostes intendebant destruere perdurandam dynastiam davidicam. Quasi dicat Propheta: adeo est certum hos vestros hostes hodiernos dynastiam davidicam non destructuros, ut Deus iam nunc proponat vobis Emmanuelem, virginaliter conceptum et editum; Emmanuelem, inquam, qui ex illa dynastia erit, propter cuius adventum domus davidica perseverabit; debetis ergo maximam habere fiduciam in Domino. Hoc tamen signum intelligi nequit, nisi supponatur recipiendum per fidem; qui sane modus agendi et loquendi non semel a Deo usurpatur (cf. Ex 3,12, et alibi). Tandem signum hoc apparet immediate connexum cum proxima liberatione Iudae (v.16) per anticipationem prophetica<sup>12</sup>.